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Priekšvārds

Š is ir viens liels karjeras dzīves stāsts un pārdzīvojums, kas salikts 
no maziem un daudzveidīgiem mozaīkas gabaliņiem.

Ideja – īpašs vēstījums darba meklētājam – dzima ikdienas darba 
procesā, konsultējot cilvēkus par karjeras tēmu un uzzinot viņu vie-
dokli par darba meklēšanu. Mēs centāmies saprast, kāpēc tik daudzi 
ir nelaimīgi un neveiksmīgi: nespēj sasniegt savas virsotnes un būt 
gandarīti ikdienas darbā, nespēj izvirzīt vai arī sasniegt savus profe-
sionālos mērķus. Jau minētie un vēl daudzi citi jautājumi ir svarīgi 
katram no mums; nozīmīgi, kā meklēsim īstās atbildes uz tiem un kā 
radīsim iekšēju spēku, lai rīkotos.

Grāmatas būtība – atklāt tev, lasītāj, daudzus patiesus dzīves stās-
tus un situācijas, ko pārdzīvojuši cilvēki; viņi ir vēlējušies atklāt savus 
pārdzīvojums šajā grāmatā. Katrs stāsts atklāj patiesas dzīves grūtības 
un individuālu pārdzīvojumu, kas pamudina lasītāju rīkoties un mek-
lēt ceļu, risinājumu savām dzīves un darba situācijām.

Veiksmes stāsti un to anatomija parādīs tev: karjeras problēmu 
uzbūvi, struktūru, procesu un, visbeidzot, sekmīgāko atrisinājumu. 
Atspoguļotās situācijas ļaus izprast, kāpēc ir grūti apzināties savas  
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vēlmes, atrast labāko darbu un darīt dzīvē tieši to, ko vienmēr esi vē-
lējies paveikt. Grāmata rosinās uzdot jaunus jautājumus, kā arī sniegs 
atbildes un risinājumus līdzšinējām problēmām. Katrs darba meklē-
tāja stāsts parādīs tev kādu svarīgu karjeras situāciju un notikumu, 
kurš, iespējams, ir atgadījies arī tavā dzīvē. 

Mūsu stāstu veiksmes formula – patiess pārdzīvojums, dziļa pro-
blēmas analīze, teorētisks kopsavilkums un padomi gan no stāstnieku 
skatpunkta, gan no profesionāļu viedokļa – kā rīkoties tālāk.

Lasot grāmatu, tu atklāsi jautājumus:

•	 Ko vēlies dzīvē sasniegt? Par ko vēlies kļūt?
•	 Kāds ir tavs profesionālās izvēles ceļš, un kā tu sevi saredzi 

nākotnē?
•	 Kā kļūt par profesionālu darba meklētāju un atstāt pozitīvu 

iespaidu?
•	 Kā gūt panākumus darba intervijās?
•	 Kā iegūt vēlamo darbu?
•	 Kā dzīvot saskaņā ar sevi un darbu?

Grāmatā atspoguļotie vārdi, uzvārdi un nosaukumi ir mainīti, 
bet pamatā ir aprakstītas reālas dzīves situācijas un notikumi. 

Panākumus karjerā vēl grāmatas autore Ilze Boitmane un grā-
matas stāstu veidotāji!



1
Stāsts par tipisku darba 

neatradēju

P ēdējo gadu laikā esam satikuši vairākus tūkstošus darba meklē-
tāju. Šiem cilvēkiem bija grūtības atrast darbu, vai arī viņi nebija 
apmierināti ar karjeras attīstību. Mūsu, speciālistu, domas nodarbi-
nāja jautājums, kāpēc cilvēks konkrētajā situācijā nevar atrast 
darbu, jo daudzi no viņiem bija tieši tādi paši kā mēs – pietiekami 
profesionāli savā jomā. Dažreiz pat bija grūti saprast galvenos ne-
veiksmes iemeslus. Neapšaubāmi, vienmēr ir kāds vai kas, kurš vai-
nojams ikdienas likstās un problēmās: citi cilvēki vai vienkārši ne-
jauša apstākļu sakritība. Bieži vien mēs vainojam ārējos apstākļus, 
jo nevēlamies atzīt un saskatīt savu atbildību. Iespējams, dažreiz cil-
vēks nespēj saprast un analizēt to, kas ar viņu īsti notiek un ko viņš 
patiesi vēlas dzīvē sasniegt.

Iedziļinoties katrā stāstā un situācijā, ar ko sastopamies ikdienas 
darbā, atklājas patiesība par konkrēto cilvēku. Noslēgumā tā summējas 
noteiktā struktūrā, kur uzskatāmi var analizēt problēmu iemeslus. Šajos 
gadījumos gan mēs, profesionāļi, gan pats cilvēks – darba meklētājs – 
saprot, kas notiek un kas būtu jādara, lai situācija mainītos. Novērtējot 
darba meklētāju situācijas, izkristalizējās divas dominējošās cilvēku 



grupas jeb profili1, ko mēs izdalām īpaši, lai situācija, ko ilustrēsim no-
daļas turpinājumā, būtu skaidrāk izprotama.

Kāds ir tipisks darba neatradēja profils? Mēs uzskaitīsim tās īpa-
šības un pazīmes, kas raksturo šādu cilvēku. Jau iepriekš brīdinām, ka 
tās būs gluži vienkāršas lietas un īpašības, kas piemīt ikkatram cilvē-
kam. Taču, savstarpēji mijiedarbojoties lielā intensitātē, tās padara 
cilvēka darbības un centienus neefektīvus vai pat destruktīvus. Šīs 
īpašības atspoguļosim un uzskaitīsim tieši tāpēc, lai tu, lasītāj, identi-
ficētu2 savu problēmu, saprastu galvenos iemeslus un to, ka ir laiks 
savā dzīvē radikāli mainīt attieksmi pret darba meklēšanas procesu 
un sākt rīkoties adekvātā virzienā.

Kāds izskatās darba neatradējs
«...Gluži normāla izskata cilvēks, lielākoties diezgan nopietns un īgns. 

Sarunas laikā parasti izvairās no atvērtas komunikācijas un acu skatiena. 
Bieži vien cenšas informāciju atspoguļot negatīvā un pesimistiskā gaisot-
nē, kā arī visam pievienot devu fatālisma, lai no malas izskatītos daudz 
iespaidīgāk, nekā ir patiesībā. Fināls: viss pasaulē un dzīvē iet uz slikto 
pusi, un viss visiem beidzas vienādi slikti.» Apmēram šādi varētu atpazīt 
cilvēku, kurš ilgstoši nevar atrast darbu vai arī nemaz to īsti nevēlas. 

Lūk, cits scenārijs: «Darba meklētājs ir uzspēlēti priecīgs, varbūt pat 
nenopietns un ar vieglprātīgu attieksmi pret darbu un dzīvi. Daudzas 
lietas uztver kā joku, trūkst konkrētas nostājas un viedokļa. Nespēj 
strukturēti izstāstīt darba intervijas vadītājam savu autobiogrāfiju, 
stāstījums ir emocionāls, saraustīts un haotisks.» Šajā situācijā darba 
devējs darba meklētāju neuztvers nopietni. Šāds cilvēks var izmantot 
humoru un jokus kā aizsargmehānismu3, kas izpaužas uzbrukumā un 
sarkastiskos jokos.

Secinām, ka nepieciešams vidusceļš un saskaņa ar sevi un apkārtējo 
vidi, lai gūtu panākumus darba meklēšanā un iegūtu vēlamo darbu.

12 VEIKSMĪGAS KARJERAS ANATOMIJA

1. Profils – raksturīgs kāda objekta pamatiezīmju kopums (darbības nozare, novirziens). 
2. Identificēt – atpazīt. 



Rakstura īpašības rada problēmas  
vai dod priekšrocības

Ieskicējot visaktuālākās īpašības, ar kurām saskaramies ikdienas 
dzīvē un kuras nepieciešams ilustrēt, mēs vēlētos panākt to, ka lasītājs 
saprastu šo īpašību būtību un izpausmes, kā arī spētu tās izmantot 
savai labklājībai.

Darba neatradējs – cilvēks, kuram piemīt spēja izvairīties no at-
bildības un prasme deleģēt atbildību citiem. Savā ziņā šī rakstura 

13Stāsts par tipisku darba neatradēju

3. Aizsargmehānisms – speciālas psiholoģiskās aizsardzības formas. Situācijās, kad vajadzību intensitāte 
pieaug, bet to apmierināšanas mehānismu nav, uzvedība tiek regulēta ar psiholoģiskās aizsardzības 
mehānismiem. Tie palīdz cilvēkiem izvairīties no sasprindzinājuma, ko rada konflikti starp apziņu un 
bezapziņu. Šie mehānismi pārveido, apspiež vai pilnīgi izstumj no apziņas to informāciju, kas ir pretrunā 
ar Ego (Es) prasībām.  
4. Stereotipiska domāšana – tāda domāšana, kas ir ierasta, vispārpieņemta; tāda, kas atkārtojas 
nemainīgā veidā, arī šabloniska. 
5. Pašvērtējums – savu zināšanu, prasmju un attieksmju vērtējums, ko cilvēks nosaka mācīšanās un 
pieredzes procesā.

Ļoti nopietns
Konservatīvs attiecībā pret sevi
Negrib uzņemties atbildību
Neelastīgs un nepieņem jaunus 

izaicinājumus
Trūkst izdomas un ticības  

izvirzīt mērķi
Negatīvs, pesimistisks, piemīt 

stereotipiska domāšana4

Kritizētājs – negatīvs un nosodošs
Baidās no jaunā un  

izaicinājuma
Zems pašvērtējums5

Bezdarbīgs, apātisks – parasti trūkst 
iniciatīvas rīkoties

Nenopietns
Liberāls – trūkst nostājas un attieksmes
Grib, bet nespēj uzņemties atbildību
Neelastīgs vai gatavs darīt visu, īpaši 

neanalizējot
Fantazētājs, izdomātājs, bet izvirzītie 

mērķi nav adekvāti
Negatīvs humors (sarkasms), parasti 

nevietā
Kritizētājs vai trūkst adekvāta viedokļa
Daudz runā par jaunām lietām, bet reti 

pats ko uzsāk
Zems pašvērtējums, bet pats neapzinās
Aktīvs, haotisks, nestrukturēts

DARBA NEATRADĒJA PROFILS


